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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Курило-Камчатский желоб является ключевой структурой зоны перехода от

Азиатского континента к Тихому океану. Совершенствование региональной

стратиграфической схемы этого района важно для восстановления истории его

развития. Фрагментарная изученность палеогеновых отложений в северо-

западной части Тихого океана вызывает большие трудности при определении

возраста пород и их корреляции. В связи с этим разработка региональной

зональной стратиграфической схемы раннего кайнозоя островного склона

Курило-Камчатского желоба имеет прикладное значение. Одним из методов,

позволяющих восстанавливать стратиграфическую последовательность слоёв

осадочного чехла является радиоляриевый анализ.

Радиолярии являются исключительно морскими планктонными

микроорганизмами, имеющими колоссальное разнообразие и большую

численность. Они населяют Мировой океан с кембрия по настоящее время.

Структурным элементом скелета радиолярий является кремнекислородный

тетраэдр [SiO4], что позволяет им хорошо сохраняться после фоссилизации и

участвовать в накоплении кремнистых толщ в морях и океанах. В применении к

биостратиграфии бореальной области Тихого океана прочный кремниевый скелет

даёт преимущество этой группе микрофоссилий перед карбонатными

фоссилиями, которые растворяются ниже уровня карбонатной компенсации.

Изучение ископаемых радиолярий позволяет не только расчленять осадочные

толщи, определять их возраст и выявлять границы стратонов, но и отмечать

физико-химические изменения, происходившие в Мировом океане в прошедших

эпохах, так как они являются тонкими биоиндикаторами нормальной солености и

глубины.

Объект исследования: осадочный чехол островного склона Курило-

Камчатского желоба.

Предмет исследование: радиолярии.
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Цель и задачи исследования

Цель работы – расчленение осадочного чехла островного склона Курило-

Камчатского желоба и восстановление условий его формирования по данным

радиоляриевого анализа.

Для достижения поставленной цели, в работе определены следующие задачи:

1. Изучить таксономический состав радиолярий в исследуемом районе и

получить их качественные и количественные характеристики.

2. Провести анализ имеющихся биостратиграфических шкал, разработанных

по радиоляриям кайнозоя в Северо-Западной Пацифике.

3. Выделить комплексы радиолярий и определить их возраст на основе

присутствия зональных видов-индексов, характерных (имеющих узкий

стратиграфический диапазон) и доминирующих видов.

4. Провести анализ экологической структуры комплексов радиолярий для

восстановления условий образования вмещающих их отложений.

Научная новизна

1. Впервые представлена наиболее полная фауна радиолярий кайнозоя

островного склона Курило-Камчатского желоба (308 таксонов), включая четыре

новых вида.

2. Установлена последовательность комплексов радиолярий от позднего

эоцена до позднего плейстоцена, что позволило провести детальное расчленение

и корреляцию кайнозойских отложений островного склона Курило-Камчатского

желоба по радиоляриям.

3. Впервые проведено микропалеонтологическое обоснование

позднеэоценового возраста отложений южной части островного склона Курило-

Камчатского желоба.

4. Установлено, что южное и северное плато подводного хребта Витязь

развивались в разных седиментационных и тектонических режимах на

протяжении позднего эоцена – плейстоцена.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Установленная богатая фауна кайнозойских радиолярий островного склона
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Курило-Камчатского желоба имеет большое значение для решения проблем,

связанных с их эволюцией, биоразнообразием, географическим распространением

отдельных видов, а также выделением этапов развития органического мира.

2. Выделенные комплексы радиолярий, большая часть которых являются

зональными, позволяют детализировать стратиграфию осадочного чехла этого

региона и проводить межрегиональные корреляции.

3. Таксономический состав радиолярий представлен в электронных таблицах,

которые могут быть использованы в геоинформационных системах и при

математическо-статистической обработке.

4. Большинство видов из отложений островного склона Курило-Камчатского

желоба приведены в «Атласе кайнозойских радиолярий северо-запада Тихого

океана» (Точилина, Василенко, 2018 б), который может быть использован как

определитель и справочник для образовательных и научных целей.

Защищаемые положения

1. Установлено, что кайнозойские отложения островного склона Курило-

Камчатского желоба содержат разнообразную фауну радиолярий,

представленную тремя группами: Collodaria – 6 таксонов из 4 родов, Spumellaria –

155 таксонов из 80 родов и Nassellaria – 147 таксонов из 79 родов (всего 308

таксонов, включая четыре новых вида). Это позволяет использовать радиолярий

для биостратиграфических и палеоокеанологических целей исследуемого района.

2. Установлены 17 комплексов радиолярий позднего эоцена – плейстоцена,

которые позволили расчленить осадочные отложения островного склона Курило-

Камчатского желоба на зональные подразделения, что является основанием для

проведения широких межрегиональных корреляций.

3. Выявлены особенности экологической структуры комплексов радиолярий,

включая количественные характеристики, отражающие условия палеосреды, в

которых были сформированы вмещающие отложения. Это имеет значение для

реконструкции истории геологического развития Курило-Камчатского желоба.

Фактический материал и личный вклад автора

В работе изучены геологические материалы, полученные методом
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драгирования в районе островного склона Курило-Камчатского желоба в ходе

морских экспедиций (Приложение: табл. 1):

1) Научно-исследовательского судна (НИС) «Отважный» (1973 г.) – 2

образца из 2 станций (3 препарата);

2) 10(5) рейса НИС «Пегас» (1976 г.) – 1 образец из 1 станции (1 препарат);

3) 31 рейса НИС «Первенец» (1978 г.) – 4 образца из 2 станций (7

препаратов);

4) 4-го рейса НИС «Академик Александр Несмеянов» (1984 г.) – 3 образца из

1 станции (3 препарата);

5) 37, 41 и 52-го рейсов НИС «Академик М.А. Лаврентьев» (2005, 2006 и

2010 гг.) – 67 образцов из 26 станций (129 препаратов).

Поскольку глубоководное бурение в районе исследований не проводилось,

для определения стратиграфической последовательности слоёв осадочного чехла

и осуществления межрегиональной корреляции дополнительно были изучены

следующие материалы (Приложение: табл. 2):

1) глубоководного бурения островного склона о-ва Хонсю (Японский желоб)

(56 рейс «Glomar Challenger» (1980 г.), скв. 434, 434А, 434В, 438В и 186 рейс

«JOIDES Resolution» (2000 г.), скв. 1151А) – 64 образца (137 препаратов), гайота

Детройт (145 рейса «JOIDES Resolution» (1993 г.), скв. 884В) – 21 образец (29

препаратов);

2) драгирования Японского моря, включающего континентальный склон

Приморья, подводную гору Петра Великого, хребты Кита-Оки, Оки, Северное и

Южное Ямато, плато Уллын (возв. Криштофовича) и возв. Витязь – 60 образцов

из 35 станции (67 препаратов) и Охотского моря – 15 образцов из 7 станций.

Общее количество изученных образцов:

1. по материалам драгирования: а) островного склона Курило-Камчатского

желоба – 77 образцов (144 препарата), б) Японского и Охотского морей – 75

образцов (82 препарата);

2. по материалам глубоководного бурения – 85 образцов (166 препаратов).

Автором лично проводились все этапы работы: лабораторная обработка
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образцов, определение таксономического состава радиолярий, получение

количественных характеристик палеоценозов, фотографирование радиолярий в

проходящем свете, подготовка экземпляров радиолярий на металлических

цилиндрических обелисках (столбиках) для инструментального исследования под

сканирующим электронным микроскопом с получением фотоизображений, анализ

литературных данных по району исследований, интерпретация полученных

результатов, составление таблиц, графиков, диаграмм, рисунков, фототаблиц и др.

Автор имеет равные права на результаты коллективных исследований,

опубликованных в соавторстве.

Достоверность результатов

Выделение скелетов радиолярий из осадков и приготовление постоянных

препаратов осуществлялось с использованием стандартной методики с

сохранением «контрольного образца». Это позволяет проверить достоверность

полученных результатов с начального этапа работы. Коллекции № 22-25

постоянных препаратов хранятся в лаборатории геологических формаций

Тихоокеанского океанологического института им. В.И. Ильичева ДВО РАН и

могут быть изучены повторно. Таксономический состав радиолярий приведён как

в табличной форме по каждому образцу, так и в фотодокументальном материале,

который может быть использован даже в том случае, если сами коллекции по

каким-либо причинам будут утрачены. Данные радиоляриевого анализа

сопоставлялись с результатами диатомового анализа и по силикофлагеллатам,

полученными по этим же пробам ранее (Цой, 2002; 2011; 2014; Терехов и др.,

2012; 2013). Возраст пород, установленный по нескольким независимым методам,

считается наиболее достоверным.

Апробация работы

Материалы диссертации докладывались и обсуждались на: региональной


[…]


198-5 1368 1246 81 27 15.38 14

198-14 2098 1611 242 161 6.66 84

Lv52-13-4а 10678 3250 6190 0.53 1238
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Продолжение таблицы 4

198-19 1200 1159 41 28.27

Lv52-11-2 единично

Lv52-11-3а 2049 854 854 1.00 341

Lv52-11-3в 5241 1537 3024 0.51 680

Lv52-11-3г 41123 8403 30428 0.28 2292

Lv52-11-4 1776 782 804 0.97 190

Lv52-11-1 9294 4722 4064 30 1.16 478

Lv37-35-1 6241 4539 1297 3.50 405

Lv37-36-1 100 79 21 3.76

Lv37-36-3 660 94 566 0.17

Lv37-36-5 3617 1667 1856 0.90 94

Lv52-13-3 3954 2322 1569 1.48 63

Lv52-13-2 единично

Lv52-14-2а 4810 2571 2156 1.19 83

Lv52-14-2 220 110 110 1.00

Lv52-14-1 единично

Lv52-13-5 406 135 271 0.50

Lv52-13-6 2031 781 1250 0.62

Lv52-3-6а 3460 2959 319 9.28 182

447-2 (1) 4060 3970 90 44.11

146 единично

1121-1 571 493 39 12.64 39

172-3 единично

Lv37-37-3 единично

Lv37-37-1 2281 1866 415 4.50

Lv52-4-3 единично

Lv52-4-2в 1181 651 530 1.23

447-2 330 281 10 28.10 39

168

Список сокращений

ККЖ – Курило-Камчатский желоб

БКГ – Большая Курильская гряда

МКГ – Малая Курильская гряда

ПХВ – Подводный хребет Витязь

Радиол.

компл. –

Радиоляриевые комплексы

Названия видов радиолярий, зональных подразделений и комплексов

A. auriculaleporis – Artobotrus auriculaleporis

Amph. setosa – Amphimelissa setosa

Botr. aquilonaris, B.a – Botryostrobus aquilonaris

C. costata – Calocycletta costata

C. semipolita – Calocyclas semipolita

C.r. – Ceratocyrtis robustus

Cerat. borealis – Ceratospyris borealis

Colosph. reynoldsi – Collosphaera reynoldsi

Cromyech. lingii – Cromyechinus lingii

Cyclad. davisiana – Cycladophora davisiana

Cyclad. sakaii – Cycladophora sakaii

D. (?) sakaii, D. (?) s – Dendrospyris (?) sakaii

Dendrosp. (?) sakaii – Dendrospyris (?) sakaii

D. robustus – Dictyophimus robustus

Dendr. sachalin. – Dendrospyris sachalinensis

Dict. bullatus – Dictyophimus bullatus

Dor. bergontianus – Doryphacus bergontianus

E.i. – Eucyrtidium inflatum

E. motoyama, E. m. – Eucyrtidium motoyama

E. tumidulum – Eucyrtidium tumidulum

Euc. asanoi – Eucyrtidium asanoi

Eusyr. incrassatum – Eusyringium incrassatum

H. (?) extima – Haliomma (?) extima

H. eocenica – Haliomma eocenica

H. oculatum – Haliomma oculatum

H. nobile – H. ocul., H.n.-

H.o. –

Haliomma nobile – Haliomma

oculatum

H. parviakitaensis – Hexacontium parviakitaensis
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Hex. minerva – Hexacontium minerva

L. hannai – Lamprocyclas hannai

L. klingi – Lithelius klingi

L. magn.-Th. redond. – Lychnocanoma magnacornuta –

Theocorys redondoensis

L. nip. magn. – Lychnocanoma nipponica

magnacornuta

Larcop. pylomat. – Larcopyle pylomaticus

Lip. redondoensis Lipmanella redondoensis

Lip. J.c. – G.d. Lipmanella japonica conica –

Gondvanaria dogielii

Lith. minuta – Lithomitra minuta

Lithel. barbatus – Lithelius barbatus

Lithoc. radicula, Lith. r – Lithocampe radicula

Lych. parallelipes, L. p – Lychnocanoma parallelipes

Lych. sakaii, Ly. s. – Lychnocanoma sakaii

Lychn. magn., Ly. m. – Lychnocanoma magnacornuta

Lychnocan. elongata – Lychnocanoma elongata

O. antepenultimus – Ommatartus antepenultimus

O. penultimus – Ommatartus penultimus

Pent. hokurikuensis. P.h – Pentactinosphaera hokurikuensis

Podoc. papalis – Podocyrtis papalis

Pr. s – L.c. – Prunopyle solida – Lithometrissa

conica

S. osculosus – Spongodiscus osculosus

Sp. o – Spongopyle osculosa

S. pylomaticus – Spongurus pylomaticus

S.n.- S.a. – Siphocampe nodosaria – Siphocampe

arachnea

Sch. japonicus – Schizodiscus japonicus

Spuriocl. sphaeris – Spurioclathrocyclas sphaeris

Spur. urymen.,

Spurioclath. urymensis –

Spurioclathrocyclas urymensis

Stich. delmontensis – Stichocorys delmontensis

Stich. peregrina – Stichocorys peregrina

Styl. universus, St. u.– Stylatractus universus

Stylod. validispina – Stylodictya validispina

Th. redondoensis, Th.r – Theocorys redondoensis

Th. striata striata – Theocampe striata striata

Thol. cervic. – Tholospyra cervicornis
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X. r. – Xiphatractus radiosus

Сокращение ярусов

Аквит. – Аквитанский

Бурдиг., Бурдигаль. – Бурдигальский

Г. – Гелазский

З., Занк. – Занклский

К. – Калабрийский

Л., Ланг. – Лангийский

М., Месс. – Мессинский

Приабон. – Приабонский

П. – Пьяченцский

Сер. – Серравальский

Сокращения подотделов

В., Верх., Вер. – Верхний

Н., Ниж., Нижн. – Нижний

С., Сред. – Средний