ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Василенко Лидии Николаевны «Комплексы
радиолярий кайнозоя островного склона Курило-Камчатского жёлоба, их
стратиграфическое и палеоокеанологическое значение», представленную
на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.28- Океанология

Диссертация Василенко Лидии Николаевны «Комплексы радиолярий
кайнозоя островного склона Курило-Камчатского жёлоба, их
стратиграфическое и палеоокеанологическое значение», выполнена в
лаборатории геологических формаций ТОН ДВО РАН. За время подготовки
работы Василенко Л.Н. зарекомендовала себя добросовестным,
трудолюбивым, высококвалифицированным и инициативным
специалистом по радиоляриевому анализу, который успешно использовала
для биостратиграфических и палеоокеанологических целей,
продемонстрировав склонность к научной деятельности и способности к
ведению самостоятельной исследовательской деятельности на самом
высоком профессиональном уровне.

Представленная к защите диссертация выполнена на актуальную
тему, связанную с определением возраста и восстановлением условий
формирования осадочного чехла островного склона Курило-Камчатского
желоба (ККЖ), являющего важным элементом зоны перехода от континента
к океану.

Актуальность темы исследования обусловлена теоретической и
практической значимостью создания детальных зональных
биостратиграфических шкал для стратификации и межрегиональной
корреляции осадочных толщ, а также проблемы происхождения и эволюции
активной Курильской островной дуги и сопряженного с ней Курило-
Камчатского глубоководного желоба.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые проведенное
детальное исследование радиолярий отложений островного склона Курило-
Камчатского желоба позволило Василенко Л.Н. установить в них наиболее
полную фауну радиолярий кайнозоя, включающую 308 таксонов, из
которых четыре новых стратиграфически важных вида, впервые описанных
диссертантом; выделить 17 характерных комплексов радиолярий
позднеэоцен-плейстоценового интервала и детализировать стратиграфию
кайнозоя этого региона. Анализ экологической структуры комплексов
радиолярий позволил диссертанту провести реконструкцию условий
формирования кайнозойского осадочного чехла ККЖ и обосновать
некоторые тектонические и палеоокеанологические события.

Рассматриваемая диссертация представляет собой законченную
научную работу, основанную на оригинальном фактическом материале и
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базирующуюся на огромной базе научных источников. В ходе подготовки и
написания диссертации Василенко Л.Н. был проанализирован обширный
материал из района исследования и не менее обширный из других районов,
в том числе и материалы глубоководного бурения, проведенного по
международным программам.

Результаты исследования доложены лично соискателем на
всероссийских и международных научных конференциях и достаточно
подробно и полно освещены в печати. Основные положения
диссертационной работы нашли отражение в 11 публикациях (5 статей из
списка ВАК Минобрнауки России: 3 - в журналах Web of Science, 2 - в
журналах РИНЦ (RSCI); 5 - в научных сборниках и периодических научных
изданиях; 1 - монография), а также в многочисленных (29) материалах и
тезисах докладов Всероссийских и международных конференций,
симпозиумов и школ.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных
исследований и практической значимости полученных результатов
диссертационная работа Л.Н. Василенко «Комплексы радиолярий кайнозоя
островного склона Курило-Камчатского жёлоба, их стратиграфическое и
палеоокеанологическое значение», полностью соответствует требованиям
п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 года
№ 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата геолого-минералогических наук, а ее автор Л.Н. Василенко
достойна присуждения степени кандидата геолого-минералогических наук
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